104,395,222.58   104,395,222.58

衍生金融资产 100,978,544.95   100,978,544.95

应收票据 70,167,873.41   70,167,873.41

应收账款 386,076,173.31   386,076,173.31

合同资产 168,094,937.76   168,094,937.76

其他流动资产 2,725,870,773.34   2,725,870,773.34

其他应收款 131,413,362.59   131,413,362.59

一年内到期的

非流动资产

117,559,381.93   117,559,381.93

长期应收款   277,393,059.99   277,393,059.99

金融负债

短期借款 4,643,000,000.00   4,643,000,000.00

衍生金融负债 58,476,398.65   58,476,398.65

应付票据 472,500,000.00   472,500,000.00

应付账款 356,075,714.35   356,075,714.35

合同负债 94,288,167.97   94,288,167.97

其他流动负债 2,959,039,725.35   2,959,039,725.35

其他应付款 5,279,368,856.06   5,279,368,856.06

应付利息 275,185,673.99   275,185,673.99

一年内到期的

非流动负债

1,322,716,221.08   1,322,716,221.08

长期借款   5,242,409,600.00 14,261,717,374.52 19,504,126,974.52

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

现代投资股份有限公司 2022 年半年度报告全文

165

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2022 年 1-6 月 2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 80,948.11 80,948.11 5,559.95 5,559.95

所有外币 对人民币贬值 5% -80,948.11 -80,948.11 -5,559.95 -5,559.95

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022 年 1-6 月 2021 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借

款
增加 1% -303,958,127.93 -256,481,081.26 -229,672,131.53 -218,095,223.92

浮动利率借

款
减少 1% 303,958,127.93 256,481,081.26 229,672,131.53 218,095,223.92

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
104,395,222.58   104,395,222.58

（1）债务工具投资 40,398,800.00   40,398,800.00

（3）衍生金融资产 100,978,544.95   100,978,544.95

（4）基金投资 58,161,099.47   58,161,099.47

（5）资产管理计划投

资
5,835,323.11   5,835,323.11

（二）其他债权投资 53,155,894.64   53,155,894.64

（三）其他权益工具

投资
67,186,042.33   67,186,042.33

现代投资股份有限公司 2022 年半年度报告全文

166

存货  429,473,678.10  429,473,678.10

持续以公允价值计量

的资产总额
325,715,704.50 429,473,678.10  755,189,382.60

衍生金融负债 58,476,398.65   58,476,398.65

持续以公允价值计量

的负债总额
58,476,398.65   58,476,398.65

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司第一层次公允价值计量采用活跃市场中报价确定，该活跃市场中的报价是指易于定期

从交易所获得的现行买盘价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

   本公司第二层次公允价值计量参考大宗商品交易市场报价、参考资产负债表日有购销业务发

生的购销价格确定（同时考虑与类似商品在大宗商品交易市场的报价无较大偏差），对交易市场

无报价且在近资产负债表日无购销业务发生的，以向公司客户或供应商询价的方式确定。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

湖南省高速公路

集团有限公司
湖南省长沙市 高速公路收费